

Nº 000419

B-DTN-J-QBB

PUBLIC ADMINISTRATION Paper II

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Questions 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.

The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.

SECTION A

- Attempt any three of the following in not more than 200 words each:

 3×20=60
 - (a) "Bureaucracy developed by the British stifled the village self-rule." Comment.
 - (b) Comment on the view that despite different contexts, administrative maxims of Kautilya's Arthashastra bear considerable similarity with features of Weber's ideal bureaucratic model.
 - (c) "The weakest aspect of Indian administration is the grievance redressal machinery." Discuss.
 - (d) "There is no basic contradiction between Civil Service neutrality and Civil Service activism." Comment.
- 2. (a) "Law and order problems of the twenty-first century cannot be tackled through legislations and structures of the nineteenth century." Give suggestions for transforming the law and order machinery at the State level.

(b) "The recommendations of the Second Administrative Reforms Commission on reforming the Civil Service are radical yet implementable." Do you agree?

30

खण्ड क

- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक 200 शब्दों से ज्यादा में नहीं होने चाहिए : 3×20=60
 - (क) "अंग्रेज़ों द्वारा विकसित अधिकारीतंत्र ने ग्राम्य स्व-शासन को विस्थापित कर दिया था ।" टिप्पणी कीजिए ।
 - (ख) इस दृष्टिकोण पर टिप्पणी कीजिए कि भिन्न संदर्भों के होने के बावजूद, कौटिल्य के 'अर्थशास्त्र' की प्रशासनिक तत्त्वोक्तियों की वेबर के आदर्श अधिकारीतंत्रीय मॉडल के अभिलक्षणों के साथ पर्याप्त समानता है ।
 - (ग) "भारतीय प्रशासन का दुर्बलतम पक्ष शिकायत निवारण यांत्रिकत्व है ।" चर्चा कीजिए ।
 - (घ) ''सिविल सेवा तटस्थता और सिविल सेवा सिक्रयता के बीच कोई आधारिक परस्पर-विरोध नहीं है ।'' टिप्पणी कीजिए ।
- 2. (क) "इक्कीसवीं शताब्दी की कानून और व्यवस्था की समस्याओं का उन्नीसवीं शताब्दी के विधानों और संरचनाओं के माध्यम से निपटारा नहीं किया जा सकता है।" राज्य स्तर पर कानून और व्यवस्था के तंत्र का रचनांतरण करने के लिए सुझाव दीजिए।
 - (ख) ''सिविल सेवा को सुधारने पर द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की सिफारिशें आमूल परिवर्तनवादी हैं, लेकिन फिर भी क्रियान्वयनीय हैं।'' क्या आप सहमत हैं ? 30

3.	(a)	Briefly discuss the main recommendations of any two of the following:	30
		(i) Paul Appleby (1953 and 1956)	
		(ii) Santhanam Committee	
		(iii) Hota Committee	
		(iv) Sixth Pay Commission	
	(b)	Examine the role of the Finance Ministry of the Union Government in designing and implementing	
		monetary and fiscal policies.	30
4.	(a)	Discuss the relationship between governance and development in any one Indian State, giving	
	(L)	illustrations.	30
	(b)	Do State Services suffer in comparison with the All-India and Central Services? Suggest measures for enhancing the role, competence and impact of	
		State Services.	30

3.	(क)	निम्नलिखित में से किन्हीं दो की मुख्य सिफारिशों पर	
		संक्षेप में चर्चा कीजिए :	30
		(i) पौल ऐपल्बी (1953 और 1956)	
		(ii) संथानम समिति	
		(iii) होता समिति	
		(iv) छठा वेतन आयोग	
	(ख)	मौद्रिक और राजकोषीय नीतियों का रूप तैयार करने और क्रियान्वित करने में संघ सरकार के वित्त मंत्रालय की	
		भूमिका का परीक्षण कीजिए ।	30
4.	(ক)	भारत के किसी एक राज्य में शासन और विकास के बीच के संबंध पर, उदाहरण पेश करते हुए, चर्चा कीजिए।	30
	(ख)	क्या राज्य सेवाओं को अखिल भारतीय सेवाओं और केंद्रीय सेवाओं के मुकाबले नुकसान रहता है ? राज्य सेवाओं की भूमिका, सक्षमता और प्रभाव में वृद्धि करने के	
		लिए उपाय सुझाइए ।	30

SECTION B

- 5. Comment on any *three* of the following statements in not more than 200 words each:

 3×20=60
 - (a) "India has failed to devise a long-term strategy for drought management."
 - (b) "A fixed tenure in Civil Service postings can increase productivity, accountability, and probity in Government."
 - (c) "Sound municipal governance requires a cadre of specialized municipal services executives equal in status to State Services."
 - (d) "Administrative talent of a Minister determines his success."
- 6. (a) "The respective roles of the Cabinet Secretary of the Government of India and of the Chief Secretary of a State are similar in certain respects, and dissimilar in others." Explain.

(b) Do you agree with the view that Citizens' Charters in India have not succeeded in their objective of making the administrative system citizen-centric? Analyze and give your suggestions in this regard. 30

खण्ड ख

- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन कथनों पर टिप्पणी कीजिए, जो प्रत्येक 200 शब्दों से अधिक में नहीं होनी चाहिए : 3×20=60
 - (क) "सूखा प्रबंधन के लिए एक दीर्घकालिक रणनीति को तैयार करने में भारत असफल रहा है।"
 - (ख) "सिविल सेवा तैनातियों में एक नियत कार्यकाल सरकार में उत्पादकता, जवाबदेही और सत्यिनिष्ठा में वृद्धि कर सकता है।"
 - (ग) "मज़बूत नगरपालिका शासन के लिए ऐसे विशेषीकृत नगरपालिका सेवाओं कार्यपालकों के एक संवर्ग की आवश्यकता होती है, जो प्रतिष्ठा की दृष्टि से राज्य सेवाओं के समतुल्य हों ।"
 - (घ) ''मंत्री की प्रशासनिक प्रतिभा ही उसकी सफलता का निर्धारक होती है ।''
- 6. (क) "भारत सरकार के मंत्रिमंडल सचिव और किसी राज्य के मुख्य सचिव की अपनी-अपनी भूमिकाएँ कुछ बातों में तो समान हैं और कुछ अन्य बातों में असमान हैं।" स्पष्ट कीजिए।
 - (ख) क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत में नागरिक अधिकारपत्र, प्रशासनिक तंत्र को नागरिक-केंद्रिक बनाने के अपने उद्देश्य में विफल रहे हैं ? इसका विश्लेषण कीजिए और इस संबंध में अपने सुझाव दीजिएं। 30

(a) "The National Human Rights Commission has 7. done a commendable job in developing a sense of responsibility among organizations towards the protection of human rights." Comment on this assessment.

30

In your view, which have been the five most (b) important administrative reforms implemented after Independence? What has been their impact?

30

"Values of Indian administration must be rooted in (a) 8. the Preamble of the Indian Constitution." Discuss.

30

"Many of the programmes of development being (b) implemented at the State and the Local level have initiated or financed by the Union Government. This has transformed the nature of Indian federalism." Critically examine assessment.

- 7. (क) "राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ने मानव अधिकारों के संरक्षण के प्रति संगठनों में उत्तरदायित्व की एक भावना का विकास करने में एक प्रशंसनीय कार्य किया है।" इस आकलन पर टिप्पणी कीजिए।
 30
 - (ख) आपके विचार में स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् क्रियान्वित किए गए पाँच सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण प्रशासनिक सुधार कौनसे रहे हैं ? उनका क्या प्रभाव रहा है ? 30
- 8. (क) ''भारतीय प्रशासन के मूल्यों की जड़ का भारतीय संविधान की उद्देशिका में होना आवश्यक है।'' चर्चा कीजिए।
 - (ख) "राज्य स्तर पर और स्थानीय स्तर पर क्रियान्वित किए जा रहे विकास के अनेक कार्यक्रम या तो संघ सरकार के द्वारा प्रारंभ किए गए हैं या उसके द्वारा वित्तीयित हैं। इसने भारतीय परिसंघवाद की प्रकृति को रूपांतरित कर दिया है।" इस आकलन का समालोचना सहित परीक्षण कीजिए।

B-DTN-J-QBB

लोक प्रशासन प्रश्न-पत्र II

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं । बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम **एक** प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं ।

Note: English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.